
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 
SERVIZIO  4 

 
“E COLOGIA , PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI ” 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

 
N. 362 DEL 19/12/2018  

 
OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE, MESSA A  NORMA E 
SICUREZZA DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE. IMPEGNO DI S PESA. 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno diciannove del mese di dicembre nel proprio 

ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Considerato che a completamento dei lavori di Riqualificazione, messa a norma e 
sicurezza del Campo Sportivo Comunale si sono rese necessarie opere murarie consistenti in 
manutenzioni intonaci interni su superfici verticali, adeguamento soglie ingressi al corridoio, 
pulizia generale dei canali di gronda, predisposizione impiantistica per automazione ingresso 
per un importo pari a € 2.800,00 = IVA esclusa; 

 Visto l’art.36 comma 2 lettera a)  del D.Lgs.n. 50/2016 e smi, secondo cui si può 
trattare direttamente con un unico interlocutore nel solo caso di servizi e forniture, quando 
l’importo della spesa non superi l’ammontare di  €  40.000,00.= IVA esclusa; 

Preso atto che in data 18.12.2018 è stata lanciata, sulla Piattaforma Regionale Sintel 
una procedura di “Affidamento diretto” ID  105219570 invitando la ditta GN EDILIZIA 
ENGINEERING di Napoli Giuseppe con sede in Travacò Siccomario (PV) Via Roma n. 43, a 
presentare la propria offerta economica relativa alle opere sopra descritte, in considerazione 
dell’esperienza e capacità professionale acquisita nel settore presso Pubbliche 
Amministrazioni;  

Visto il Report generato dalla piattaforma Sintel di ARCA spa n. 105219570 in data 
19.12.2018, considerato a tutti gli effetti verbale di gara della procedura, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale; 



Considerato, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
quanto segue: 

- Finalità del contratto: acquisire funzionalità ed efficienza dell’ esecuzione delle opere di 
completamento nell’ambito dei lavori di Riqualificazione, messa a norma e sicurezza 
del Campo Sportivo Comunale  posto in Via Verdi; 

- Oggetto del contratto: esecuzione delle opere di completamento nell’ambito dei lavori 
di Riqualificazione, messa a norma e sicurezza del Campo Sportivo Comunale  posto in 
Via Verdi; 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni di 
cui agli articoli 36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge 
n. 296/2006); 

 Dato atto che: 

- è in corso di verifica la regolarità contributiva della società in parola tramite piattaforma 
dedicata (DURC online); 

- all’affidamento incarico per l’ esecuzione delle opere di completamento nell’ambito dei lavori 
di Riqualificazione, messa a norma e sicurezza del Campo Sportivo Comunale  posto in Via 
Verdi il seguente Codice CIG ZE6265E88A in quanto tale affidamento rientra nelle 
“commesse pubbliche” (orientamento espresso dall’Avcp con Determinazione n. 10 del 22 
Dicembre 2010 concernente “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” e 
successiva determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 concernente Linee guida sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”); 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico subimpegnando l’importo di € 3.416,00.=  IVA 
inclusa sul cap. 3401 cod. 06.01.2 alla voce: “Spese per costruzione, manutenzione 
straordinaria, esecuzione opere di miglioria dello Stadio Comunale” del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2018; 

Visto il D.lgs. 50/2016 e smi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto l'art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli art. 107 e 109 comma 2, del D.lgs 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267, Parte II, relativo all'ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti Locali; 



Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 12.01.2018, prot.n. 342, di individuazione del 
Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Renato 
LAVEZZI, con decorrenza 01.01.2018 sino al 31.12.2018; 

Visto il Bilancio di previsione 2018/2020 approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 14 del 01.03.2018; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 67 
del 08.03.2018;  

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) di dare atto che, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i. si indica quanto segue: 

- Finalità del contratto: acquisire funzionalità ed efficienza dell’ esecuzione delle opere di 
completamento nell’ambito dei lavori di Riqualificazione, messa a norma e sicurezza 
del Campo Sportivo Comunale  posto in Via Verdi; 

- Oggetto del contratto: esecuzione delle opere di completamento nell’ambito dei lavori 
di Riqualificazione, messa a norma e sicurezza del Campo Sportivo Comunale  posto in 
Via Verdi; 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni di 
cui agli articoli 36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge 
n. 296/2006); 

2) di acquisire l’esecuzione delle opere di completamento nell’ambito dei lavori di 
Riqualificazione, messa a norma e sicurezza del Campo Sportivo Comunale posto in Via Verdi  
in parola tramite la Piattaforma Regionale Sintel di ARCA spa;  

3) di approvare il Report della procedura ID 105219570, elaborati dalla piattaforma Sintel in 
data 19.12.2018, riportanti tutte le fasi della procedura, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

4) di formalizzare la proposta di aggiudicazione e contestualmente affidare direttamente alla 
ditta GN EDILIZIA ENGINEERING di Napoli Giuseppe con sede in Travacò Siccomario 
(PV) Via Roma n. 43, (CIG assegnato ZE6265E88A) l’esecuzione delle opere di 
completamento nell’ambito dei lavori di Riqualificazione, messa a norma e sicurezza del 
Campo Sportivo Comunale posto in Via Verdi ; 

5) di subimpegnare la somma occorrente e corrispondente a € 3.416,00.= IVA inclusa sul cap. 
3401 cod. 06.01.2 alla voce: “Spese per costruzione, manutenzione straordinaria, esecuzione 
opere di miglioria dello Stadio Comunale” del bilancio per l’esercizio finanziario 2018; 



6) di rinviare a provvedimento successivo la liquidazione delle fatture, con emissione del 
relativo mandato di pagamento dietro presentazione di regolare fattura e comunque entro i 
limiti della somma impegnata; 

7) la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio 
Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs 267/2000; 

8) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

9) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 
Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Renato LAVEZZI 
(firmato digitalmente) 

 


